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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá inovacemi v odvětví vína. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje vymezení pojmů a představení

analytických nástrojů, vhodných pro formulování inovativní strategie. Praktická část se poté

zaměřuje nejprve na popis charakteristik vybraného odvětví a shrnutí nedávných a

v současnosti probíhajících inovací. Následně se věnuje návrhu inovativního produktu, tedy

formulaci strategie a jeho manažersko-ekonomické analýze.

Abstract
Bachelor thesis aims at innovations in the wine sector. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part defines concepts and analytical tools suitable

for formulating innovative strategies. Practical part then focuses on describing the

characteristics of the selected sector and a summary of recent and currently ongoing

innovations. Then it deals with the design of an innovative product, thus formulating its

strategy and its business analysis.
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Úvod

Inovace jsou motorem ekonomiky a rozvoje obecně. Bez nich by se lidstvo nejspíše stále

nacházelo v podmínkách mladší doby kamenné. Protože je ale člověk tvor zvídavý a

vynalézavý, z obyvatele jeskyně a uživatele pazourku se postupně propracoval až tam, kde

je dnes. Způsob, jak uplatňovat inovace v reálném světě je strategie. Pojem známý již ze

starověkého Řecka je dnes skloňovaný čím dál častěji, ale do sféry businessu se dostal

teprve nedávno. O strategii se v businessu se hovoří jako o jakési filosofii podniku.

Formulovaná strategie ujasňuje cíle i způsoby, jak jich dosáhnout – i já jsem měl strategii pro

vypracování bakalářské práce.

Hlavním cílem této práce je navrhnout inovaci ve vybraném sektoru trhu. Zvolil jsem odvětví

vína a vinohradnictví. V tomto odvětví se chvíli pohybuji a jedním z důvodů pro vznik této

práce byla domněnka, že v tomto starobylém a tradičním odvětví je stále mnoho prostoru pro

nové inovativní produkty. Pro formulaci mimo jiné použiji principy a nástroje strategie

modrého oceánu. Popisují způsob, jak objevit takzvaný svrchovaný a nedotknutelný tržní

prostor s vidinou vysokých růstů a zisku. V práci se tak zabývám nalezením takového

prostoru a navrhuji způsob, jak jej ve svůj prospěch využít.

7

Teoretická část

V teoretické části práce se nejprve zaměřím na definici a členění pro tuto práci klíčového

pojmu – na inovaci. Následně pozornost přesunu k pojmu strategie, na který navazuje výklad

jedné z jeho interpretací – strategie modrého oceánu. Tato metafora pro vodní plochu

vystihuje klidný a zatím neobjevený tržní prostor slibující vysoký růst i zisky. Vysvětlím

myšlenku, zvanou hodnotová inovace, na které se strategie modrého oceánu zakládá a

popíši dva základní analytické nástroje, zvyšující pravděpodobnost úspěchu v modrých

oceánech. V závěru teoretické části je ještě zařazena stručná kapitola o marketingu – jeho

historickém vývoji a současném pojetí.

Co je inovace?

Nejprve si definujme samotný pojem inovace, který občas bývá zaměňován s pojmem

invence. Invenci chápejme jako určitou tvůrčí aktivitu, vedoucí ke změnám a novinkám.

Ovšem ne všechny myšlenky, nápady a vynálezy se dočkají realizace. Ty invence, jenž jsou

realizovány a dosáhnou komerčního využití, nazýváme inovace. Faktor realizace je proto

hlavním rozdílem mezi invencí a inovací.[1]

Základní definici lze také nalézt v tzv. Oslo manuálu1. Oslo manuál za inovace označuje

„implementaci nových nebo významně zlepšených produktů (zboží nebo služeb) nebo

procesů, nových marketingových metod nebo nových organizačních metod v činnosti firmy“

(volně přeloženo autorem).[2] Inovace se pokládá za realizovanou uplatněním nového nebo

zlepšeného produktu na trhu nebo použitím nové výrobní technologie.[3]

Z definice plyne, že inovace mohou nabývat různých forem. Oslo manuál ve své třetí edici

rozlišuje mezi následujícími čtyřmi typy inovací (pojmy jsou volně přeloženy autorem):

1. Produktová inovace – zavedení nového nebo významně vylepšeného výrobku nebo

služby. Zahrnuje zlepšení technických specifikací, komponent, materiálů, použitého

softwaru, uživatelské přívětivosti nebo jiných funkčních vlastností produktu.

2. Procesní inovace – implementace novinky nebo významného zlepšení metod v

produkci a doručování produktů nebo služeb. Zahrnuje i výrazné změny v technice,

vybavení nebo software.

3. Marketingová inovace – zavedení nové marketingové metody zahrnující výrazné

změny v designu, balení, umístění produktu nebo jeho ceny.

4. Organizační inovace – implementace novinky ve způsobu firemního řízení,

organizace pracoviště nebo ve vnějších vztazích firmy.

1 Oslo manuál je rámcový soubor pokynů používaných při tvorbě mezinárodně srovnatelných

ukazatelů o inovacích. Je vytvořený pod záštitou Evropské komise a OECD.[3]
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Jako inovaci tedy označujeme proces, v průběhu kterého je nápad nebo vynález

transformován do nového nebo zlepšeného, komerčně úspěšného produktu nebo služby,

který uživateli přináší hodnotu nebo nové marketingové a organizační metody, která přináší

hodnotu podniku. Inovace patří mezi jeden z hlavních prvků, tvořící konkurenční výhodu

firmy. Proto mají zcela zásadní význam pro podnikovou strategii.

Strategie

Pojem strategie je znám již z dob starověkého Řecka. Byl užíván ve vojenství, při plánování

vojenských operací a při vymezování dlouhodobých cílů. V 60. letech 20 století se pojem

začal užívat také v nevojenských oblastech, zejména v podnikové praxi a v oblastech

řízení.[4]

Jelikož je pojem strategie tak starý, existuje pro něj v současnosti velké množství definic.

Například Oxford dictionary2 definuje pojem takto: „A plan of action designed to achieve a

long-term or overall aim“. Autorem volně přeloženo jako „plán činností, navržený

pro dosažení dlouhodobých cílů“. Mnoho autorů přichází se svým výkladem a důraz dávají

na rozdílné aspekty. Třeba Michael Porter, ve své práci „What is strategy“, definuje strategii

jako „tvorbu unikátní a hodnotné pozice, kde jsou všechny činnosti firmy vzájemně

provázané a nějakým způsobem se liší od aktivit konkurence“.[5]

Porter také upozorňuje na nutnost rozlišovat mezi strategií a provozní efektivitou. Pojmem

provozní efektivita rozumí „schopnost firmy vykonávat podobné činnosti lépe, než to dělají

odvětvoví rivalové“.[5] Tento přístup může být zdrojem krátkodobé konkurenční výhody,

nelze jej však ztotožňovat se strategií. Soutěž založená pouze na provozní efektivitě je totiž

dlouhodobě neudržitelná a vede k vzájemné imitaci mezi konkurenty. Výsledkem je tlak na

náklady, klesající zisky a homogenizace odvětví.

Každá dobrá strategie by měla mít několik klíčových vlastností. Podle Kim a Mauborgne je to:

jasné zaměření, rozdílnost a působivá slovní charakteristika, resp. slogan.[6] Pro Portera

jsou těmito důležitými vlastnostmi: jedinečná pozice, vzájemná provázanost činností a jejich

rozdílnost od konkurence.[5] Přestože se Kim a Mauborgne vůči Potrerovi ve své knize

„Strategie modrého oceánu“ často vymezují, na vlastnostech dobré strategie se překvapivě

blíží shodě. Následující kapitola přiblíží, o čem že zmíněná strategie modrého oceánu je.

Koncept strategie modrého oceánu

Pojmy rudý a modrý oceán představují metaforu k tržnímu prostoru. Rudé oceány

reprezentují všechna v současnosti existující odvětví – známý tržní prostor – v nichž jsou

2 http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/strategy
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hranice odvětví i pravidla hry pevně daná a hráči akceptovaná. Principem je nelítostný

konkurenční boj, při kterém se firmy snaží předčít své soupeře. Jedná se o hru s nulovým

součtem – získat větší tržní podíl lze jen na úkor soupeřů. Díky pevně stanoveným hranicím

se tržní prostor rychle zaplňuje a zisky i vyhlídky na růst se snižují.

Modré oceány naproti tomu představují všechna v současnosti neexistující odvětví –

neznámý a dosud nevyužitý tržní prostor. Poptávka je v modrých oceánech nově vytvářena

místo toho, aby se o ni bojovalo. A konkurence je irelevantní, jelikož zatím nejsou stanovena


[…]


rok 0 1 2 3 4 5

# aktivních uživ.

24 300 97 200 251 100 810 000 1 620 000

# premium

1 620 6 480 16 740 54 000 108 000

CZK

2 025 000 8 100 000 20 925 000 67 500 000 135 000 000

# soutěží

83 330 853 2 750 5 500

CZK

495 000 1 980 000 5 115 000 16 500 000 33 000 000

# seznamů

81 324 837 2 700 5 400

CZK

405 000 1 620 000 4 185 000 13 500 000 27 000 000

příjmy celkem 0 2 925 000 11 700 000 30 225 000 97 500 000 195 000 000

provozní náklady

24 000 26 304 32 827 59 089 153 632

mzdy

1 440 000 1 578 240 1 969 644 3 545 358 9 217 932

marketing

3 000 000 2 500 000 3 000 000 5 000 000 6 000 000

náklady celkem 11 800 000 4 464 000 4 104 544 5 002 471 8 604 448 15 371 564

CF -11 800 000 -1 539 000 7 595 456 25 222 529 88 895 552 179 628 436

DCF -11 800 000 -1 451 887 6 759 929 21 177 322 70 413 604 134 228 817

KDCF -11 800 000 -13 251 887 -6 491 958 14 685 364 85 098 968 219 327 784

Z tabulky lze vyčíst postupný růst uživatelské základny s tvarem exponenciály. Ve scénáři

počítám, že 6 % z celkového počtu uživatelů bude mít placenou prémiovou verzi softwaru.

Pro zadaný diskont a životnost projektu je NPV = 219 327 784 a IRR = 114 %.
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Scénář č. 2 – Buďme agresivnější

Tabulka 6 - Scénář číslo 2, "Buďme agresivnější"; zdroj: vytvořeno autorem

rok 0 1 2 3 4 5

# aktivních uživ.

48 600 243 000 648 000 1 539 000 2 430 000

# premium

3 240 16 200 43 200 102 600 162 000

CZK

4 050 000 20 250 000 54 000 000 128 250 000 202 500 000

# soutěží

165 825 2 200 5 225 8 250

CZK

990 000 4 950 000 13 200 000 31 350 000 49 500 000

# seznamů

162 810 2 160 5 130 8 100

CZK

810 000 4 050 000 10 800 000 25 650 000 40 500 000

výnos celkem 0 5 850 000 29 250 000 78 000 000 185 250 000 292 500 000

provozní náklady

24 000 29 760 48 806 122 992 418 173

mzdy

1 440 000 1 785 600 2 928 384 7 379 528 25 090 394

náklady na slevy,

provize

630 000 3 150 000 8 400 000 19 950 000 31 500 000

ostatní market.

náklady

4 000 000 5 000 000 4 000 000 5 000 000 6 000 000

náklady celkem 11 800 000 6 094 001 9 965 361 15 377 192 32 452 522 63 008 571

CF -11 800 000 -244 001 19 284 639 62 622 808 152 797 478 229 491 429

DCF -11 800 000 -230 190 17 163 260 52 579 317 121 029 914 171 489 346

KDCF -11 800 000 -12 030 190 5 133 070 57 712 387 178 742 301 350 231 647

Zde v prvních pěti letech roste uživatelská základna rychleji a lineárněji. Důvodem jsou vyšší

náklady na marketingové aktivity. Jsou započteny slevy pro podpoření prodeje a náklady na

provize dealerům. Pro jednoduchost počítám se 35 % z výnosů za soutěže a seznamy. Opět

odhaduji, že z celkového počtu uživatelů bude 6 % uživateli prémiové verze. Pro zadaný

diskont 6 % a pětiletou životnost projektu je v tomto případě NPV = 350 231 647 CZK a

IRR = 159 %.

Ve vytvořených scénářích se potvrdilo, že se v tomto modrém oceánu opravdu otevírá

příležitost pro zajímavý růst i zisky. I opatrnější scénář je iskový už ve druhém roce po

uvedení softwaru na trh.

Další možnosti pro rozvoj

Po úspěšném vstupu na trh je možné uvažovat o dalším rozvoji aplikace i poskytovaných

služeb. Pro představu zmíním následující:

- Vývoj mobilních aplikací pro nejdůležitější operační systémy (Apple iOS, Android, MS

Windows),
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- Rozšíření o další jazyky a na další trhy, především arabské a asijské,

- Rozšíření o aplikace o on-line magazín v jednotlivých jazykových verzích,

- Poskytování kompletního řešení pro vinařství a organizátory soutěží/festivalů - tvorba

webových stránek s implementováním aplikace a jejích funkčností,

- Rozšíření o funkce alternativních služeb, popsaných v předchozích kapitolách

(skener etiket, e-shop/burza, event. affiliate program, prodej on-line reklamy atd.). To

by ovšem znamenalo menší či větší opuštění formulované strategie modrého

oceánu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a popsat inovaci ve vybraném sektoru. V teoretické

části práce jsem definoval a vysvětlil základní pojmy a popsal jsem důležité nástroje.

V praktické části jsem poté představil mnou vybrané odvětví a popsal jeho specifika.

Následně jsem zmapoval v nedávné a v současné době probíhající inovace a navázal

podrobným výzkumem trhu. Součástí výzkumu trhu bylo sestavení i vyhodnocení dotazníku

a podrobnější průzkum trhu mezi alternativními aplikacemi o víně (tzv. wine apps). Ze

získaných dat a vlastních znalostí jsem nakonec formuloval strategii pro inovativní

softwarový produkt a sestavil pro něj stručnou vizi projektu. Ve vizi jsem se postupně zaměřil

na manažerskou, technologickou a finanční stránku projektu. Z této analýzy vyplynulo, že

realizace projektu v současných podmínkách trhu je výhodná i při opatrném a pomalejším

vstupu na trh. Cíle práce se tedy povedlo splnit.
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