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Povinná kritéria hodnocení práce
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce se věnuje velmi zajímavé problematice, kde vytvoření specificky zaměřeného SW

nástroje může přinést užitek nejen tvůrcům řešení a spotřebitelům, ale také výrobcům a

distributorům. V tomto ohledu bych považoval za účelné věnovat se komplexněji všem

zájmovým skupinám, a pro každou z nich by bylo zajímavé vytvořit vlastní business model,

což zde postrádám. Prezentovaná ekonomická analýza by mohla být podrobnější. Z hlediska

formálních náležitostí mi např. velmi nevyhovuje, že zde chybí slovník pojmů i čísla kapitol.

Oceňuji provedený výzkum, bohužel při prezentaci výsledků jsou v textu chybně odkazovány

obrázky a v řadě případů není zcela jasné, zda se jedná o relativní nebo absolutní četnosti.

Otázky k obhajobě práce:

- Z provedeného ekonomického hodnocení mi není zcela jasné, co přesně tvoří přijmy a

výdaje projektu. Mohl byste toto upřesnit?

- Myslíte si, že za dané situace je metodicky správné diskontovat záporné CF projetu

v prvním roce? Dokázal byste navrhnout jiné řešení?

- Z jakého důvodu jste v práci neuvažoval další zájmové skupiny, viz výše? Jak by se tito

uživatelé mohli ekonomicky zapojit do vašeho projeku?

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne3. 6. 2016

podpis oponenta práce